
 

 
от 16 мая  2013 г.    № 544 

    
 
 

О реализации мероприятий, направленных на информирование 
населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере 
 
 

 
В соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального закона  

от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства», ст. 53 Устава муниципального 
образования "Горномарийский муниципальный район" в целях обеспечения 
благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории муниципального образования "Горномарийский муниципальный 
район",  администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий, направленных  
на информирование населения о принимаемых органами государственной 
власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-
коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в 
этой сфере на территории муниципального образования "Горномарийский 
муниципальный район" (далее – Перечень). 

2. Определить официальный сайт администрации (www.gornomari.ru) 
Горномарийского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет информационным ресурсом, 
обеспечивающим информирование населения о принимаемых мерах в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного 
контроля в этой сфере. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газетах «Край 
горномарийский» и «Жера». 

 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



4. Установить, что реализация мероприятий, утвержденных настоящим 
постановлением, начинается не позднее месяца со дня вступления в силу 
настоящего постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Горномарийского 
муниципального района Сеюшова В.С. 

 
 
 
 
И.о. главы администрации 
         Горномарийского  
   муниципального района                                            В. Сеюшов  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации   

Горномарийского муниципального района 
от 16 мая  2013 г.  № 544  

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
направленных на информирование населения о принимаемых 

органами государственной власти  и органами местного самоуправления 
мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства  и по вопросам развития 

общественного контроля в этой сфере на территории муниципального 
образования "Горномарийский муниципальный район"  

 
 

1. Размещение на официальном сайте администрации муниципального 
образования "Горномарийский муниципальный район" (www.gornomari.ru) 
информации о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на 
территории муниципального образования "Горномарийский муниципальный 
район", в том числе: 

 федеральные и республиканские нормативные правовые акты, 
муниципальные правовые акты в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

 комментарии и разъяснения специалистов и экспертов по запросам 
граждан;  

 комментарии и разъяснения об общественно-значимых изменениях  
в законодательстве в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

 информация о результатах осуществления контроля за 
деятельностью организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
управления многоквартирными домами, в том числе указание адресов сайтов 
организаций, на которых осуществляется размещение информации в 
соответствии  
с постановлением Правительства от 23 сентября 2010 г. № 731; 

 контактная информация: 
а) Администрации муниципального образования "Горномарийский 

муниципальный район" (далее – администрация Горномарийского 
муниципального района) и ее структурных подразделений; 

б) органов государственного жилищного надзора и муниципального 
жилищного контроля, территориальных органов Роспотребнадзора; 

в) Республиканской службы по тарифам Республики Марий Эл; 
г) общественных приемных муниципальных, республиканских 

и федеральных органов власти; 
д) прокуратуры муниципального образования "Горномарийский 

муниципальный район"; 



е) других организаций, оказывающих помощь гражданам в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства (страниц в сети Интернет и др.). 

1.1. Ответственным за размещение (обновление) информации на сайте 
является – отдел архитектуры, муниципального хозяйства и ГО и ЧС 
администрации Горномарийского муниципального района. 

1.2. Информация, размещаемая на сайте, поддерживается в актуальном 
состоянии. Срок размещения (обновления, пополнения базы ответов, 
комментариев, разъяснений) информации на сайте – по мере поступления 
сведений.  

2. Проведение встреч представителей Администрации 
Горномарийского муниципального района и структурных подразделений с 
гражданами по вопросам жилищно-коммунального хозяйства: 

2.1. Встречи представителей Администрации Горномарийского 
муниципального района и структурных подразделений с гражданами по 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства проводятся ежеквартально в 
соответствии с Графиком, утверждаемым главой администрации 
Горномарийского муниципального района.  

Информация о проведении встреч, их тематике размещается  
на официальном сайте администрации Горномарийского муниципального 
района и (или) средствах массовой информации, определенных в пункте 3 
настоящего Перечня. 

2.2. Ответственным за организацию встреч и размещение информации 
об их проведении является отдел архитектуры, муниципального хозяйства и 
ГО и ЧС администрации Горномарийского муниципального района. 

3. Представление ответственными лицами не реже одного раза в месяц 
информации о принимаемых органами государственной власти и органами 
местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере путем 
рассылки развернутых информационных пресс-релизов: 

а) средствам массовой информации: 
- газета «Край горномарийский», 
- газета «Жера». 
б) некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность  

в жилищной и коммунальной сфере: 
- Некоммерческое партнерство «Жилищный союз Республики Марий 

Эл». 
3.1. Ответственным за взаимодействие с некоммерческими 

организациями и средствами массовой информации в рамках 
информационной работы и развития общественного контроля является – 
отдел архитектуры, муниципального хозяйства и ГО и ЧС администрации 
Горномарийского муниципального района. 

4. Организация информационных курсов, семинаров по тематике 
жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ 
собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, 
председателей советов многоквартирных домов, собственников и 



нанимателей жилых помещений в многоквартирных домах, представителей 
общественности, проводимых ежегодно в соответствии с Планом по 
организации информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-
коммунального хозяйства, утверждаемым главой администрации 
Горномарийского муниципального района по согласованию с 
Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Марий Эл. 

В Плане по организации информационных курсов, семинаров по 
тематике жилищно-коммунального хозяйства указывается образовательное 
учреждение или иная организация, которыми проводятся курсы и семинары, 
тематика курсов и семинаров. 

Тематика курсов и семинаров должна включать в себя вопросы 
управления многоквартирными домами, предоставления и оплаты жилищных 
и коммунальных услуг. 

4.1. Ответственным за организацию курсов, семинаров является – отдел 
архитектуры, муниципального хозяйства и ГО и ЧС администрации 
Горномарийского муниципального района. 

5. Проведение мероприятий (слушаний, «круглых столов», 
конференций, форумов, совещаний) по вопросам развития системы 
общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства             
с участием представителей некоммерческих организаций, работающих                     
в жилищной и коммунальной сфере, осуществляется не реже одного раза в 
полгода в соответствии с Планом проведения мероприятий (слушаний, 
«круглых столов», конференций, форумов, совещаний) по вопросам развития 
системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства, утверждаемым главой администрации Горномарийского 
муниципального района. 

 Тематика мероприятий (слушаний, «круглых столов», конференций, 
форумов, совещаний) по вопросам развития системы общественного 
контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства должна включать  
в себя вопросы осуществления общественного контроля по вопросам 
управления многоквартирными домами, предоставления и оплаты жилищных 
и коммунальных услуг. 

5.1. Ответственным за проведение мероприятий, предусмотренных 
пунктом 5 настоящего Перечня является отдел архитектуры, муниципального 
хозяйства и ГО и ЧС администрации Горномарийского муниципального 
района. 

 
 
 

__________________________ 
 
 
 


